

Số: 96/KH-UBND

Thiệu Quang, ngày 04 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026 trên địa bàn xã Thiệu Quang

Căn cứ Luật An toàn vệ sinh lao động số 84/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

Căn cứ Luật Phòng bệnh số 114/2025/QH15 ngày 10/12/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân;

Căn cứ Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15/9/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân;

Căn cứ Kế hoạch số 2750/KH-SYT ngày 02/4/2026 của Sở Y tế về triển khai Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Thiệu Quang ban hành Kế hoạch triển khai Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026 trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) gắn với chủ đề: “Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh”; nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân về phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe; huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội;

Tăng cường truyền thông, vận động toàn dân nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi theo hướng thực hành lối sống lành mạnh, rèn luyện thể lực thường xuyên, chủ động phòng bệnh, đặc biệt là các bệnh không lây nhiễm;

Tạo đợt cao điểm truyền thông, lan tỏa rộng rãi thông điệp phòng bệnh chủ động; góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống, hướng tới mục tiêu bao phủ chăm sóc sức khỏe toàn dân.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp điều kiện thực tế;

- Bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; lồng ghép với các chương trình, đề án, phong trào về y tế, thể thao, giáo dục sức khỏe đang triển khai;

Đẩy mạnh công tác thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng bệnh trên các phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng số và tại cộng đồng; bảo đảm thông

tin chính xác, dễ tiếp cận, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU

1. Chủ đề ngày sức khỏe toàn dân: “Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh”.

Ý nghĩa của chủ đề:

Thể hiện định hướng chuyển từ tư duy tập trung khám bệnh, chữa bệnh sang chủ động phòng bệnh; qua đó tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người dân một cách toàn diện, liên tục theo vòng đời, phù hợp tinh thần Nghị quyết số 72-NQ/TW.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền

1. Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh.
2. Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân và Ngày Sức khỏe thế giới 07/4/2026!
3. Toàn dân chủ động phòng bệnh - Bảo vệ sức khỏe liên tục, trọn đời.
4. Nhân dân khỏe mạnh - Đất nước hạnh phúc.
5. Sức khỏe cho mọi người, hạnh phúc cho mọi nhà.
6. Vì tầm vóc Việt: Dinh dưỡng hợp lý trong suốt vòng đời và tăng cường vận động thể chất mỗi ngày!
7. Gia đình khỏe mạnh là nền tảng của xã hội khỏe mạnh.
8. Môi trường sạch, lối sống xanh, sức khỏe an lành.
9. Tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch để bảo vệ sức khỏe cộng đồng
10. Chăm sóc sức khỏe tâm thần - Nền tảng cho cuộc sống cân bằng, hạnh phúc.
11. Y tế cơ sở đồng hành cùng Nhân dân - Phòng bệnh từ sớm, từ xa!
12. Chú trọng dinh dưỡng 1000 ngày đầu đời vì tầm vóc tương lai của trẻ!
13. Nói Không với thuốc lá, hạn chế rượu bia để phòng các bệnh không lây nhiễm và bệnh mạn tính.
14. Khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc hằng năm để phát hiện sớm, điều trị kịp thời.
15. Tập thể dục mỗi ngày để nâng cao thể lực và kéo dài tuổi thọ.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian triển khai: Tổ chức đợt cao điểm từ ngày 04 - 10/4/2026.

2. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn xã.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Phát động Ngày sức khỏe toàn dân năm 2026 với chủ đề “Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh”.
2. Tổ chức tư vấn, khám sàng lọc miễn phí; tư vấn, khám dinh dưỡng cho người dân trên địa bàn.
3. Phát động phong trào rèn luyện thể lực trong cộng đồng

4. Triển khai hoạt động truyền thông đại chúng, đài phát thanh xã, truyền thông trên mạng xã hội và Cổng thông tin điện tử...

5. Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai, bao gồm số người tham gia, số lượt khám sàng lọc, số ca phát hiện nguy cơ bệnh, số đơn vị tham gia và các hoạt động truyền thông nổi bật.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ngân sách nhà nước cấp theo quy định.

2. Nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá- Xã hội

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai các hoạt động chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe Nhân dân hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân Việt Nam (07/4) năm 2026 trên địa bàn xã đảm bảo thiết thực, phù hợp điều kiện thực tế;

- Phối hợp với các Trạm Y tế và các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động hưởng ứng như: hoạt động thể dục thể thao cộng đồng, vệ sinh môi trường; góp phần đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn;

- Phối hợp Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã triển khai công tác tuyên truyền theo nội dung kế hoạch;

- Phối hợp các thôn, đoàn thể vận động Nhân dân tham gia các hoạt động hưởng ứng; lồng ghép với các phong trào xây dựng đời sống văn hóa;

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai các hoạt động; tổng hợp kết quả, tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Trạm Y tế xã

- Phối hợp Phòng Văn hoá - Xã hội tổ chức triển khai các hoạt động chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe Nhân dân hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân Việt Nam (07/4) năm 2026 trên địa bàn xã.

- Tổ chức các hoạt động chuyên môn như khám, tư vấn sức khỏe cho người dân, đo huyết áp, đường huyết, sàng lọc một số bệnh không lây nhiễm (tăng huyết áp, đái tháo đường...), tư vấn dinh dưỡng, sức khỏe tâm thần, chăm sóc sức khỏe ban đầu, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, Vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy, đảm bảo an toàn thực phẩm;

- Cung cấp các nội dung tuyên truyền về phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe, lối sống lành mạnh, vận động thể chất, tiêm chủng và dinh dưỡng hợp lý....

- Phối hợp các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các thôn vận động người dân tham gia các hoạt động hưởng ứng; ưu tiên các đối tượng như người cao tuổi, hộ nghèo, người có bệnh mạn tính.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị tuyến trên khi có chương trình triển khai trên địa bàn để tổ chức khám, tư vấn, sàng lọc sức khỏe cho Nhân dân;

- Chuẩn bị nhân lực, trang thiết bị, thuốc thiết yếu và các điều kiện cần thiết để đảm bảo triển khai các hoạt động đạt hiệu quả;

- Tổng hợp kết quả thực hiện (số lượt khám, tư vấn, sàng lọc; số ca phát hiện nguy cơ bệnh; các hoạt động nổi bật, kết quả truyền thông...) và báo cáo UBND xã (qua Phòng Văn hoá - Xã hội) theo quy định.

3. Phòng Kinh tế xã

Phối hợp cùng phòng VH – XH tham mưu UBND xã bố trí kinh phí cho hoạt động triển khai Ngày sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026 trên địa bàn xã theo quy định.

4. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động thể thao cộng đồng hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân phù hợp điều kiện thực tế của xã;

- Tăng cường thời lượng phát sóng, đăng tải tin, bài, chương trình về Ngày Sức khỏe toàn dân trên đài phát thanh xã từ 04 - 10/4/2026.

- Chủ động phối hợp với Trạm Y tế xã phổ biến nội dung truyền thông về phòng bệnh, lối sống lành mạnh trên các phương tiện truyền thông của xã.

5. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân phù hợp với từng cấp học; lồng ghép nội dung giáo dục sức khỏe vào Sinh hoạt dưới cờ, Tiết học thể dục, Hoạt động ngoại khóa trong tuần cao điểm (04 - 10/4/2026);

- Tuyên truyền, giáo dục học sinh về: Rèn luyện thể chất, dinh dưỡng hợp lý, phòng, chống bệnh tật;

- Phát động học sinh, giáo viên, nhân viên nhà trường tham gia các hoạt động thể dục, thể thao, đi bộ, vận động thể chất hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân;

- Phối hợp Trạm Y tế xã và các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe học đường.

6. Đề nghị UBNDTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã; các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị;

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia: Lễ phát động, Các hoạt động thể dục thể thao, Hoạt động vệ sinh môi trường, nâng cao sức khỏe cộng đồng;

- Lồng ghép nội dung chăm sóc, bảo vệ sức khỏe Nhân dân vào các phong trào, cuộc vận động tại địa phương như xây dựng đời sống văn hóa, nông thôn mới...

- Phát huy vai trò giám sát, vận động Nhân dân thực hiện nếp sống lành mạnh, giữ gìn vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh;

- Chủ động huy động các nguồn lực hợp pháp (nếu có) để hỗ trợ triển khai các hoạt động trên địa bàn.

7. Các thôn trên địa bàn xã

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã và Trạm Y tế xã triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân đến từng hộ gia đình trên địa bàn xã;

- Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia: Lễ phát động, các hoạt động thể dục thể thao, Hoạt động vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh;

- Phát động các đợt ra quân Dọn vệ sinh đường phố, ngõ xóm, thu gom, xử lý rác thải, diệt lăng quăng, bọ gậy;

- Phối hợp lập danh sách, vận động các đối tượng tham gia khám, tư vấn, sàng lọc sức khỏe (người cao tuổi, hộ nghèo, người có bệnh mạn tính...);

- Theo dõi, tổng hợp tình hình triển khai tại thôn (số người tham gia, hoạt động nổi bật...) và báo cáo UBND xã theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Ngày sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026, của UBND xã Thiệu Quang. Căn cứ nội dung kế hoạch đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (để báo cáo);
- TTĐU; TT HĐND xã (để báo cáo);
- Lãnh đạo UBND xã (để báo cáo);
- UBMTTQVN xã (phối hợp t/h);
- Trạm Y tế xã (thực hiện);
- Các đơn vị, trường học (thực hiện);
- Các thôn trên địa bàn (thực hiện);
- Lưu: VT; VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Xuân Dũng